Rua Jangada, 520,  Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:

72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

1

INDICAÇÃO Nº 01, 03 DE FEVEREIRO DE 2021.

Súmula: Instalação de Guardirreio.

O Vereador José Roberto De Sales – Pingo, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art.
145 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal, a   necessidade   de
“CONSTRUÇÃO/INSTALAÇÃO DE   GUARDIRREIO NA   PRAÇA   COSTA   E SILVA“ Na lateral
direita, sentido centro/Coamo.

Justificação

A REMODELAÇÃO  E  ORNAMENTAÇÃO daquela  praça mostra a  enorme preocupação   da
administração   com   a   qualidade   de   vida   de   nossos munícipes,  com  tudo,  esta
REMODELAÇÃO  provocou  o  aumento  do  fluxo de   pessoas   naquela   localidade, (o   que
é   muito   bom), em   especial CRIANÇAS  E  ADOLECENTES;  sendo  assim,  é  de  muitíssima
importância somarmos  ao  bem  estar  das  famílias  frequentadoras  destes  ambientes,  a
SEGURANÇA,  uma vez que,  se  a  família  está  ali  reunida,  e  existindo  ali artefatos  para  o
entretenimento  dos  pequenos,  estes  ficam  propensos  a adentrarem repentinamente à via,
colocando em risco a própria  vida. A ONSTRUÇÃO do  referido  GUARDIRREIO,  não  evita
100%  destes  riscos, porém,   é   de   responsabilidade   da   administração pública   prever   e
obstaculizar  os riscos,  afim  de  assegurar  o  bem  estar  geral  da  população, sobretudo, das
crianças.

Fênix/Pr, 03 de fevereiro de 2021.

____________________________________
José Roberto de sales - PINGO

Vereador